
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00882.
OBJETO: Aquisição de trava de segurança
VALOR: R$1.945,00.
DATA DE EMISSÃO: 18/11/2022.
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 17/2022/FCG.
ORÇAMENTO: PT: 47201131221297, AT: 8338, ND:339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Antonio Ailton da Cruz Uchôa, CNPJ: 28.564.781/0001-66.
PROC. Nº: 2022/1181769.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 880007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Produção Audiovisual.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022.
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 25/11/2022.
VALOR: R$ 1.800,00 ( hum mil e oitocentos reais)
CONTRATO: 26/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa física
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
24.122.1297.8338- Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047- Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte:0101
CONTRATADO: MARCUS DICKSON OLIVEIRA CORREA
ENDEREÇO: Rua de Óbidos nº 179, aptº 1001 Cidade Velha - Belém/PA
Alinne Kellen Monteiro Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 880555
CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Fotografia.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022.
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 25/11/2022.
VALOR: R$ 1.400,00 ( hum mil e quatrocentos reais)
CONTRATO: 25/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: OSWALDO LUIZ FONSECA FORTE
ENDEREÇO: Travessa São Francisco nº 246, Campina CEP: 66023-530 - 
Belém/PA
Alinne Kellen Monteiro Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 880566
CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Fotografia.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2022.
VIGÊNCIA: 17/10/2022 a 21/10/2022.
VALOR: R$ 1.600,00 ( hum mil e seiscentos reais)
CONTRATO: 20/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: URSULA CELESTE TAVARES BAHIA DE JESUS
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso nº 1870, Aptº 107 - Marco CEP: 66093-
020 - Belém/PA
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 880579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 856 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1496763/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 24 a 26 de novembro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LAÍSE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 862 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1492984/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Capanema no dia 22 de novembro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 860 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1493201/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Capanema no dia 22 de novembro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 880524
PORTARIA Nº 851 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1491311/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município do Altamira no período de 22 a 24 de novembro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 852 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1491400/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município do Altamira no período de 22 a 24 de novembro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 853 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1491491/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema no dia 22 de novembro de 2022, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 854 de 22 de Novembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1491913/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema no dia 22 de novembro de 2022, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.


